



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0023.2023.CPL.FFPP.PE.0010.UPE-PETROLINA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0010/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A **UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO / CAMPUS PETROLINA**, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, com sede na Avenida Cardoso de Sá, s/n - Campus Universitário - Petrolina/PE - CEP.: 56328-900, inscrita no CNPJ nº 11.022.597/0010-82, neste ato representada pelo Sr. Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, CPF nº 811.573.804-25, residente e domiciliado em Petrolina/PE, nos termos do que dispõem as Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 42.530/2015, e face ao resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 0010/2023, homologado em 06/10/2023 às 11:14, resolve formalizar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com a(s) empresa(s) **N S G COMERCIO LTDA**, CNPJ nº 06.300.403/0001-32, com sede na Avenida Presidente Kennedy, nº 1001 (Bloco D, Sala 52) - Peixinhos - Olinda/PE - CEP.: 53320-630, neste ato, representada por Adelmo Francisco Bezerra, CPF nº 653.466.964-15; **OBAN PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA**, CNPJ nº 09.134.068/0001-38, com sede na Rua Cançoneiro Popular, nº 458 - Santo Amaro - São Paulo/SP - CEP.: 04710-001, neste ato, representada por Sérgio Faria Angélico Júnior, CPF nº 228.593.718-00; **GERAES DIAGNOSTICA LTDA**, CNPJ nº 13.430.441/0001-75, com sede na Rua Alexandre de Siqueira, nº 89 (Letra A) - Caiçaras - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30775-540, neste ato, representada por Rebeca Braga Batista, CPF nº 069.904.306-99, doravante denominada(s) **DETENTORA(S) DA ATA**, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem como objeto o fornecimento eventual de **reagentes químicos e biológicos**, sob o regime de fornecimento parcelado, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital) e da proposta da **DETENTORA DA ATA**, para atender às demandas dos órgãos participantes indicados no item 2.1 desta Ata de Registro de Preços;

1.2 A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmar contratações com a **DETENTORA DA ATA** ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à **DETENTORA DA ATA** a preferência em igualdades de condições.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 A UPE Campus Petrolina é o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços.

2.2 São participantes:

- Campus Ouricuri - UPE

- Campus Mata Norte - UPE

3.

DO PREÇO

3.1 A **DETENTORA DA ATA** se compromete a fornecer o(s) item(ns) de acordo com os seguintes preços:

N S G COMERCIO LTDA - CNPJ: 06.300.403/0001-32						
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade de medida	Valor de referência unitário	Valor estimado
5	200840	(200840) - REAGENTES QUIMICOS - CLORETO DE SODIO, CATEGORIA P.A., CATEGORIA PARA ANALISE DE RESIDUOS, TEOR FERRO 0.0002%, BROMETO 0.01%, BARIO 0.001%, LIMITES MAXIMOS PO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM 01 KG, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	5	FS 1 KG	R\$ 23,00	R\$ 115,00
9	3303861	(3303861) - ALCOOL ISOAMILICO - CATEGORIA P.A.,ACONDICIONADO EM FRASCO,ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA E FORMULA	5	L	R\$ 74,00	R\$ 370,00
11	4179420	(4179420) - AGAR BATATA DEXTROSADO - PARA ISOLAMENTO E ENUMERACAO DE LEVEDURAS E BOLORES,PO HOMOGNEO E LIVRE CIRCULANTE, PUREZA IGUAL OU SUPERIOR A 99,5%,COMPOSICAO G/L: INFUSAO DE BATATA 200.00,DEXTROSE: 20.00 G/L,AGAR: 15.00 G/L,PH FINAL: 5.6 (+ OU -) 0.2, REACAO DE 3,9% (PESO/VOLUME) DE SOLUCAO AQUOSA TEM PH FINAL DE 5.6 (+ OU -) 0.2 A 25°C,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO: N. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA.	5	FS 500 GR	R\$ 255,90	R\$ 1.279,50

13	2707764	(2707764) - MEIOS DE CULTURA - AGAR SABOURAUD COM CLORAFENICOL, MEIO PARA USO EM CULTIVO, ISOLAMENTO E IDENTIFICA-ÃO DE FUNGOS PATOGENICOS E LEVEDURAS, MEIO LIOFILIZADO,, DE ACORDO COM FARM, BRAS, ISO 9001 C/ CERTIFICADO, COMPONENTES NO PRODUTO FINAL ACRESCIDO DE ANTIBIOTICO (CLOROFENICOL) QUE INIBE O CRESCIMENTO BACTERIA, ACONDICIONADO EM FRASCO 500G	7	FS 500 GR	R\$ 289,00	R\$ 2.023,00
14	1003046	(1003046) - MEIOS DE CULTURA - DEXTROSE (OU GLICOSE), MEIO PARA USO EM CULTURA PARA FUNGOS, SE APRESENTA COMO ACUCAR, MEIO PO BRANCO CRISTALINO PURO, COMPONENTES NO PRODUTO FINAL E UM CARBOIDRATO PURIFICADO, PREPARADO ESPECIALMENTE PARA USO EM MEIOS DE CULTURA BACTERIOLOGICOS, COMPONENTES NO PRODUTO FINAL NAO CONTEM NENHUM OUTRO ACUCAR, NEM AMINOACIDO, NEM PROTEINAS, NEM ALCOOL, NEM METAIS PESADOS, MEIO COM SOLUCAO MUITO HIGROSCOPICO, MEIO CONSERVAR A TEMPERATURA AMBIENTE (15 A 30 GRAUS CELSIUS), ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 GRAMAS.	5	FS 500 GR	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
22	3351211	(3351211) - ACIDO FOSFORICO - CATEGORIA P.A., COM TEOR DE DOSEAMENTO MINIMO 85%, PRODUTO QUIMICO ACIDO FRACO ORGANICO, APRESENTADO EM ESTADO LIQUIDO CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM NR. DO LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULAE PROCEDENCIA	7	FS 1000 mL	R\$ 139,00	R\$ 973,00
24	1841270	(1841270) - GLICERINA - CATEGORIA PUREZA MIN.99,5%, COM TEOR DE AGUA MAX.0,5%, PESO MOLECULAR 92,10, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULAE PROCEDENCIA	9	FS 1 L	R\$ 60,00	R\$ 540,00
25	2502380	(2502380) - MEIO DE CULTURA - GLICOSE ANIDRA, PARA USO EM MEIO DE CULTURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM N. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 77,00	R\$ 231,00
30	4999681	(4999681) - REAGENTES QUIMICOS - FOSFATO DE POTASSIO BIBASICO ANIDRO, CAS 7758-11-4, CATEGORIA P.A., USO LABORATORIAL, TEOR MINIMO DE 0,2%	3	FS 500 GR	R\$ 64,00	R\$ 192,00

31	514101	(514101) - REAGENTES QUIMICOS - FOSFATO DE POTASSIO MONOBASICO, CATEGORIA P.A.- ANIDRO, TEOR MINIMO 99,5%, LIMITES MAXIMOS DE ANIONS SULFATO 0,003%, CLORETO 0,005%, LIMITES MAXIMOS DE METAIS ALCALINOS, SODIO 0,05%, LIMITES MAXIMOS DE METAIS PESADOS (COMO PB) 0,001%, FERRO 0,001%, LIMITES MAXIMOS DE NITROGENIO TOTAL 0,001%, AGUA 0,2%, PH DA SOLUCAO 5% A 20 C 4,3 A 4,5, PROPRIEDADES FISICAS P.F. 252 C, DESCOMPENSACAO TERMICA DESDE 253 C, INSOLUVEL EM ALCOOL, ASPECTO DA SOLUCAO PREPARADA COM O MATERIAL LIMPIDO, INCOLOR E INODORO, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLASTICOS HERMETICOS DE 500 GRAMAS, ROTULO COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E FORMULA	3	FS 500 GR	R\$ 75,00	R\$ 225,00
33	3341356	(3341356) - PERSULFATO DE AMONIO - PA (BIOMOL),COM TEOR DE MINIMO DE 98 %,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	200	GRAMA	R\$ 1,90	R\$ 380,00
34	1105213	(1105213) - SULFATO DE AMONIO - CATEGORIA P.A, COM TEOR DE DOSEAMENTO MINIMO 99%, LIMITES MAXIMOS METAIS PESADO PB, HG> QUE 10PPM, ARSENIO> QUE 3PPM, CALCIO> QUE 20PPM, CHUMBO MAXIMO 0,0002%, CRISTAIS OU GRANULOS BRANCOS, HIGROSCOPICOS, ASPECTO DA SOLUCAO A 50% A QUENTE NAO DEVE SER TURVA, LIMPIDA, INCOLOR, INODORO, EM BARRICA COM 50 KGS, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 74,00	R\$ 222,00
35	1858114	(1858114) - TIOUREIA - COMPOSTA DE NITROGENIO, HIDROGENIO E CARBONO, COM TEOR MINIMO DE 99,0%, PONTO DE FUSAO ENTRE 174-177 GRAUS CELCIUS	3	FS 500 GR	R\$ 80,00	R\$ 240,00
37	1831887	(1831887) - AGAR SAL MANITOL - MEIO PARA USO EM ESTAFILOCOCCUS PATOGENICOS, EM PO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM NR. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 220,00	R\$ 660,00
38	1006401	(1006401) - DISCO PARA ANTIBIOGRAMA - COM PENICILINA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 05 CARTUCHOS DE 50 DISCOS DE 5MM	3	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 51,00
39	1006428	(1006428) - DISCO PARA ANTIBIOGRAMA - COM TETRACICLINA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 05 CARTUCHOS DE 50 DISCOS DE 5MM	3	CAIXA	R\$ 13,00	R\$ 39,00
40	1006444	(1006444) - DISCO PARA ANTIBIOGRAMA - COM VANCOMICINA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 05 CARTUCHOS DE 50 DISCOS DE 5MM	3	CAIXA	R\$ 15,00	R\$ 45,00

42	1171844	(1171844) - GLICERINA - CATEGORIA BIDEUTILADA 87% P.A., COM TEOR DE DOSEAMENTO MINIMO 98% - MAXIMO 100,5%, LIMITES MAXIMOS CLORETO MENOR 0,001%, SULFATO MENOR 0,001%, METAIS, LIMITES MAXIMOS PESADOS MENOR 0,0005% DE AGUA MENOR 2%, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 01 L, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	3	FS 1 L	R\$ 54,00	R\$ 162,00
47	1524704	(1524704) - REAGENTE PARA DIAGNOSTICO - CARBONATO DE SODIO ANIDRO, P.A., EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, NR.DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, PROCEDENCIA.	3	KG	R\$ 78,00	R\$ 234,00
50	444456	(444456) - FOSFATO DE SODIO - MONOBASICO P.A., CL MAX.0,002%, SO4 MAX.0,005%, METAIS PESADO MAX.0,0005%, CA MAX.0,005%, AS MAX.0,005%, DOSEAMENTO ENTRE 99% A 102%- FE MAX.0,005%, K MAX. 0,005%, NITROGENIO TOTAL MAX. 0,001%, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 500 GRAMAS, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	2	FS 500 GR	R\$ 60,00	R\$ 120,00
51	212946	(212946) - REAGENTES QUIMICOS - BICARBONATO DE SODIO, CATEGORIA P.A., ACONDICIONADO EM FRASCO COM 500 GRAMAS, ROTULO COM NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE	3	FS 500 GR	R\$ 33,00	R\$ 99,00
53	1840290	(1840290) - SULFATO DE COBRE - PENTAHIDRATADO P.A. PARA ANALISE ACS, COM TEOR DE PUREZA MIN.99,0%, CLORETOS MAX.0,0005%, NITROGENIO TOTAL (N) MAX.0,001%, CALCIO MAX.0,005%, FERRO MAX.0,003%, POTASSIO MAX.0,001%, SODIO MAX.0,005%, NIQUEL MAX.0,005%, CHUMBO MAX.0,005%, ZINCO MAX.0,03%, METAIS SULFOAMONIAICO MAX.0,005%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	2	FS 500 GR	R\$ 75,00	R\$ 150,00
54	2552795	(2552795) - TARTARATO DE SODIO - E POTASSIO P.A., DOSEAMENTO MINIMO DE 99% E MAXIMO 102%, LIMITES DE ACEITACAO CL MENOR 0,001%, CA MENOR 0,001%, MG MENOR 0,0005%, FE MENOR 0,0005%, PB MENOR 0,0001%, SOLUBILIDADE EM AGUA PROPORCAO 630G/L A 20C, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 500 GRAMAS, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 44,90	R\$ 134,70
64	2518694	(2518694) - CORANTE - COLORACAO DE GRAM (LUGOL), DESTINADO A BACTERIOSCOPIA, VISANDO DIAGNOSTICO DE BACTERIAS GRAM POSITIVA E GRAM NEGATIVA, EM FRASCO., ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADAS, ROTULO C/N.LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA	4	FS 500ML	R\$ 52,00	R\$ 208,00
65	1027026	(1027026) - SULFATO DE POTASSIO - P.A., ACONDICIONADO EM FRASCO COM 500 GRAMAS	2	FS 500 GR	R\$ 45,00	R\$ 90,00

66	649171	(649171) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE PROTEINA TOTAL - PARA DETERMINACAO COLORIMETRICA, DE PONTO FINAL, FAIXA DE LEITURA VISIVEL, METODOLOGIA POR VERMELHO DE PIROGALOL, LIQUIDO, COM PADRAO, URINA,LIQUOR, EXECUCAO AUTOMATICA, PARA DETERMINACOES DE 100 A 500 TESTES, BULA COM INSTRUcoes DE USO, EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENDO NUMERO DE LOTE,PRAZO DE VALIDADE,TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ENTREGA PROGRAMADA, VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 1 ANO	2	UN.	R\$ 45,00	R\$ 90,00
67	643106	(643106) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE GLICOSE - ENZIMATICO COLORIMETRICO, DE PONTO FINAL, FAIXA DE LEITURA VISIVEL, METODOLOGIA GOD/POD, LIQUIDO, COM PADRAO, PARA DETERMINACAO EM SORO E PLASMA, EXECUCAO AUTOMATICA, PARA DETERMINACOES DE 100 A 500 TESTES, EMBALAGEM DE ACORDO COM A DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENDO NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, VALIDADE DO PRODUTO APOS ENTREGA DE NO MINIMO, 1 ANO	2	KIT	R\$ 68,00	R\$ 136,00
69	642886	(642886) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE BILIRRUBINA DIRETA - COLORIMETRICA, DE PONTO FINAL, FAIXA DE LEITURA VISIVEL, METODOLOGIA ACIDO SULFANILICO DIAZOTADO, LIQUIDO, NAO ACOMPANHA PADRAO, SORO E OU PLASMA, EXECUCAO AUTOMACAO, PARA DETERMINACOES DE 100 A 500 TESTES, COM BULA, EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENDO NUMERO DE LOTE, DATA FABRICACAO, VALIDADE, COM ENTREGA PROGRAMADA, VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 1 ANO	2	UN.	R\$ 146,00	R\$ 292,00
70	642894	(642894) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL - COLORIMETRICA, DE PONTO FINAL, FAIXA DE LEITURA VISIVEL, METODOLOGIA ACIDO SULFANILICO DIAZOTADO, LIQUIDO, NAO ACOMPANHA PADRAO, SORO E OU PLASMA, EXECUCAO AUTOMATICA, PARA DETERMINACOES DE 100 A 500 TESTES, COM BULA, EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENDO NUMERO DE LOTE, DATA, FABRICACAO E VALIDADE, COM ENTREGA PROGRAMADA, VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 1 ANO	2	UN.	R\$ 146,00	R\$ 292,00
71	646873	(646873) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE TGO - CINETICO ENZIMATICO, CINETICA, FAIXA DE LEITURA UV, METODOLOGIA METODO IFCC COM ATIVACAO, REAGENTE PRINCIPAL LIQUIDO, SEM PADRAO, SORO, EM APARELHO AUTOMATIZADO, PARA DETERMINACOES DE ACIMA DE 1000 TESTES, COM BULA, EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENC NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICACAO, VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 1 ANO	2	KIT	R\$ 84,00	R\$ 168,00

72	646881	(646881) - REAGENTE PARA DOSAGEM DE TGP - CINETICA ENZIMATICA, CINETICA, FAIXA DE LEITURA UV, METODOLOGIA METODO IFCC COM ATIVACAO, REAGENTE PRINCIPAL LIQUIDO, SEM PADRAO, SORO, EXECUCAO EM APARELHO AUTOMATIZADO, PARA DETERMINACOES DE 1000 DETERMINACOES NO MINIMO, COM BULA, EMBALAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, ROTULO CONTENDO NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICACAO, VALIDADE DO MATERIAL APOS ENTREGA DE NO MINIMO 1 ANO	2	KIT	R\$ 84,00	R\$ 168,00
74	738662	(738662) - KIT PARA VDRL - DETECCAO DE IMUNOGLOBULINA DA CLASSE IGG, FLOCULACAO, UTILIZA COMO SUPORTE ANTIGENO CARDIOLIPINA, LEITURA MICROSCOPIO, EXECUCAO MANUAL, SORO, DETERMINACAO QUANTITATIVA, VALIDADE MINIMA APOS ENTREGA DE 12 MESES, KIT CONTENDO 2500 TESTES, NUMERO DE LOTE E DATA DE FABRICACAO	2	UN.	R\$ 125,00	R\$ 250,00
76	174440	(174440) - KIT TRIGLICERIDES - DETERMINACAO POR REACAO QUIMICA, METODO ENZIMATICO, MODO DE REACAO CINETICO, TECNICA UV, VOLUME MAXIMO DE 200ML, ESTOCAGEM NA TEMPERATURA DE 2 A 8C, AUTOMACAO COBAS MIRA, ROTULO COM CONTENDO DATA DE FABRICACAO,VALIDADE E PROCEDENCIA, REAGENTE PRINCIPAL LIOFILIZADO, PARA DETERMINACAO EM SORO, VOLUME TOTAL DO KIT 200ML, NUMERO DE REAGENTES DO KIT MONOREAGENTE, PRESENCIA DE PADRAO ACOMPNA PADRAO	2	UN.	R\$ 151,00	R\$ 302,00
78	148148	(148148) - KIT CREATININA - DETERMINACAO POR JAFFE, METODO SEM DESPROTEINIZACAO, MODO DE REACAO CINETICO, TECNICA UV, VOLUME MAXIMO DE COBAS MIRA, ESTOCAGEM NA TEMPERATURA DE DATA DE FABR. E VALIDADE, PROCEDENCIA, AUTOMACAO: PARA 500 TESTES, ROTULAGEM COM SIM, REAGENTE PRINCIPAL LIOFILIZADO, RECONSTRUICAO COM AGUA DESTILADA, PARA DETERMINACAO EM SORO, PLASMA, URINA, ANTICOAGULANTE: HEPARINA, EDTA, VOLUME TOTAL KIT: 200ML, NUMERO DE REAGENTES DO KIT. MONO, DOIS, TRES REAGENTES, PRESENCIA DE PADRAO SIM	2	UN.	R\$ 59,00	R\$ 118,00
79	174459	(174459) - KIT COLESTEROL TOTAL - DETERMINACAO POR REACAO QUIMICA, METODO ENZIMATICO, MODO DE REACAO CINETICO, TECNICA UV, VOLUME MAXIMO DE 20ML, ESTOCAGEM NA TEMPERATURA DE 2 A 8C, AUTOMACAO: COBAS MIRA, ROTULAGEM COM CONTENDO DATA DE FABR.VALIDADE E PROCEDENCIA, REAGENTE PRINCIPAL LIOFILIZADO, PARA DETERMINACAO EM SORO, VOLUME TOTAL DO KIT: 200ML, NUMERO DE REAGENTES DO KIT: MONOREAGENTE, PRESENCIA DE PADRAO: ACOMPANHA PADRAO	2	KIT	R\$ 102,00	R\$ 204,00

80	247898	(247898) - SORO ANTI-A, ANTIB E ANTI-AB - ANTISORO MONOCLONAL OU POLICLONAL DO TIPO SORO ANTI A, DO TIPO ANTI A, REATIVO EM TUBOS, COM TEMPO DE MAXIMO 45 SEGUNDOS, EXPRESSA EM CRUZES NO MINIMO MINIMO DE ANTI A C/ A1 3+, A2 2+, NO MINIMO DE ANTI A 1/256 C/A1 E 1/128 C/A2, NO MINIMO DE HEM A1B 1/128, AZUL, EM PORTUGUES COM INFORMACOES TECNICAS	7	FS 10 ML	R\$ 34,00	R\$ 238,00
Valor total (doze mil cento e noventa e um reais e vinte centavos)						R\$ 12.191,20

OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA - CNPJ: 09.134.068/0001-38						
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade de medida	Valor de referência unitário	Valor estimado
2	1E+06	(1371975) - TRIS (HIDROXIMETIL-AMINOMETANO) - CATEGORIA P.A. HCL BIOLOGIA MOLECULAR, COM TEOR DE DOSEAMENTO MINIMO DE 99%, PORCENTAGEM DE PB <5PPM, UMIDADE MENOR IGUAL 0,5%, ABSORCAO 260NM DE 1M DE SOLUCAO <0,06, PONTO DE FUSAO 150C - DNASE, RNASE E PROTEASE NAO DETECTAVEIS E ABSORCAO 280NM DE 1M DE SOLUCAO <0,06, APRESENTACAO EM PO BRANCO DE ASPECTO CRITAL ALTA PUREZA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	5	FS 500 GR	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
3	2007681	(2007681) - REAGENTE PARA BIOLOGIA MOLECULAR - - TRIS BASE ULTRA PURO, TRIS (HIDROXIMETIL) AMINOMETANO, PESO MOLECULAR=116,21 G/MOL, PUREZA: 99,8%, METAIS PESADOS <2 PPM, PH 7.0 TO 9.0, LIVRE DE ATIVIDADE DE DNASE, RNASE E PROTEASE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO C/N.LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE E PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 300,00	R\$ 900,00
7	192953	(192953) - NITRATO DE PRATA - P.A., COM TEOR MINIMO DE 98,8%, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 100GRAMAS, ROTULO COM CONTENDO DATA DE FABRIC., VALIDADE E PROCEDENCIA	3	FS 100 GR	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00

16	4611411	(4611411) - REAGENTES QUIMICOS - 2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPPH),CATEGORIA PA,CAS:1898-66-4,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	7	FS 1 GR	R\$ 1.700,00	R\$ 11.900,00
23	4862597	(4862597) - REAGENTES QUIMICOS - CASEINA,CATEGORIA PA,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADO PARA O PRODUTO	7	FS 500 GR	R\$ 350,00	R\$ 2.450,00
36	4883330	(4883330) - REAGENTES QUIMICOS - 2,2 - AZINO-BIS (3-ETILBENZOTIAZOLIN) 6-ACIDO SULFONICO (ABTS),CATEGORIA PA, CAS 250-396-6	3	FS 5 GR	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
57	249548	(249548) - IODETO DE POTASSIO - P.A., DE ACORDO COM FARMACOPEIA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500 GRAMAS, ROTULO COM N.DO LOTE,FORMULA,DATA FABR/VALIDADE	2	FS 500 GR	R\$ 565,83	R\$ 1.131,66
59	444340	(444340) - SILICA GEL - COM INDICADOR DE UMIDADE, NA COR AZUL, PERDA POR SECAGEM (150C) < 2%, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 20G/100ML, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 500 GRAMAS, ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	5	EMB 500 GR	R\$ 66,93	R\$ 334,65
Valor total (vinte e seis mil quatrocentos e dezesseis reais e trinta e um centavos)						R\$ 26.416,31

GERAES DIAGNOSTICA REPRESENTACOES LTDA - CNPJ: 13.430.441/0001-75						
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade de medida	Valor de referência unitário	Valor estimado
1	4675576	(4675576) - POLIMERO SINTETICO - POLIVINILPIRROLIDONA (ABREVIAMENTO POVIDONA OU PVP), 1-ETHENYL -2-PYRRLIDIONE HOMOPOLYNER, FORMULA QUIMICA (C6H9NO)N. CAS 9003-39-8,EM PO,EMBALAGEM DE 1,00KG,USO DE ANALISE QUIMICAS	3	KG	R\$ 479,30	R\$ 1.437,90
4	3342557	(3342557) - REAGENTES QUIMICOS - EDTA,CATEGORIA P.A,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO COM DATA FABRIC.,N.DE LOTE. PROCEDENCIA	3	KG	R\$ 259,90	R\$ 779,70

6	4200896	(4200896) - REAGENTES QUIMICOS - BROMETO DE CETILTRIMETILAMONIO (CTAB) (C19H42BRN).,PADRAO ANALITICO ESPECIFICO PARA LABORATORIO (PA),PUREZA IGUAL A 99%,(CAS: 57-09-0) PM = 364,45G/MOL,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 235,00	R\$ 705,00
12	1730371	(1730371) - AGAR MAC CONKEY - MEIO DE CULTURA DESIDRATADO, CONCENTRACAO DE LACTOSE NO MEIO DE CULTURA 10G/L, CONCENTRACAO DE SAIS BILIARES NO.03 NO MEIO 1,5G/L, CONCENTRACAO DE CLORETO DE SODIO NO MEIO 5,0G/L, CONCENTRACAO DE VERMELHO NEUTRO NO MEIO DE CULTURA 0,03G/L, CONCENTRACAO DE CRISTAL VIOLETA NO MEIO DE CULTURA 0,001G/L, CONCENTRACAO DE AGAR NO MEIO DE CULTURA 13,5G/L, CONCENTRACAO DE PEPTONA NO MEIO DE CULTURA 17,0G/L, CONCENTRACAO DE PROTEOSE PEPTONA NO MEIO 03, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR.LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 334,99	R\$ 1.004,97
15	4883373	(4883373) - REAGENTES QUIMICOS - TROLOX,CATEGORIA PA, CAS 53188-07-1	3	FS 1 GR	R\$ 1.130,00	R\$ 3.390,00
17	302210	(302210) - MEIOS DE CULTURA - AGAR PADRAO (PCA)/PLATE COUNT AGAR, MEIO PARA USO EM MEIO DE APLICACAO PARA CONTAGEM DE MICRORGANISMOS, MEIO DESIDRATADO, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 100/500 GRAMAS	3	FS 500 GR	R\$ 399,00	R\$ 1.197,00
18	1770276	(1770276) - AGAR MUELLER-HINTON - MEIO PARA USO EM CULTURA UTILIZADO PARA REALIZACAO DE ANTIBIOGRAMA, DESIDRATADO, COM INFUSAO DE CARNE 300G, HIDROLIZADO DE CASEINA 17,5G, AMIDO 1,5G, AGAR 17G, AGUA DESTILADA Q.S.P. 1000ML, MEIO COM SOLUCAO PH FINAL 7,3+/-0,2, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 355,00	R\$ 1.065,00
19	1852256	(1852256) - CALDO MUELLER HINTON - USO EM TESTE DE SENSIBILIDADE A ANTIBIOTICOS, DE ACORDO COM PADRAO NCCLS M6, CATION CONTROLADO (MAGNESIO E CALCIO) TIMINA E TIMIDINA, DESIDRATADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, ROTULO COM COM NR.LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 435,00	R\$ 1.305,00

20	4200624	(4200624) - REAGENTES QUIMICOS - AZUL DE TRIPAN (C34H28N6O14S4),PADRAO ANALITICO ESPECIFICO PARA LABORATORIO (PA),(CAS:72-57-1) PM: 872.88G/MOL,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA,ROTULO COM NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA	5	FS 25 GR	R\$ 89,40	R\$ 447,00
26	1094661	(1094661) - REAGENTES BIOLOGICOS - REAGENTE DE FOLIN & CIOCALTEAU FENOL, PARA UTILIZADO P/DOSAGEM DE PROTEINAS PELO METODO DELOWRY, MATERIAL VALIDO ATE 1 ANO APOS DATA DA ENTREGA, EM FRASCO AMBAR C/100 ML, ROTULOS COM N. DE LOTE, DATA DE FABRIC.,PROCEDENCIA	3	FS 500 ML	R\$ 425,98	R\$ 1.277,94
44	1556169	(1556169) - AGAR NUTRIENTE - MEIO PARA USO EM CULTURA CELULAS, FUNGOS, LYSINEDRON AGAR, SOLIDO, APROVADO APOS TESTE PARA CATALIZACAO DAS BACTERIAS (SAIS NEGATIVOS), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	3	FS 500 GR	R\$ 305,00	R\$ 915,00
48	1606204	(1606204) - VERMELHO DE FENOL - SOLUCAO DE COR VERMELHA BRILHANTE, CONCENTRACAO DE 0,1%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO, ROTULO COM NR.LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, PROCEDENCIA	2	FS 100 GR	R\$ 244,00	R\$ 488,00
Valor total (quatorze mil doze reais e cinquenta e um centavos)						R\$ 14.012,51

3.2 Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços são irrealizáveis e não são passíveis de alteração por reequilíbrio econômico-financeiro.

3.3 O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento do objeto, incluindo tributos, encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de administração, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

3.4 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará a **DETENTORA DA ATA** para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.5 Caso a **DETENTORA DA ATA** não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, sendo o respectivo registro de preços cancelado.

3.5.1 Na hipótese prevista no item 3.5, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá convocar os demais licitantes para manifestar interesse em formalizar Ata de Registro de Preços, mediante a redução de preços de que trata o item 3.4.

3.6 Quando o preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e a **DETENTORA DA ATA** não puder comprovadamente cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pode

liberá-la do compromisso assumido sem aplicação de penalidade, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento e que sejam aceitáveis e comprovados os motivos apresentados.

3.6.1 Na hipótese do item 3.6, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá convocar os licitantes subsequentes visando formalizar nova ata com quem aceitar praticar os preços registrados;

3.6.2 Não havendo êxito nas negociações, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** revogará a Ata de Registro de Preços ou o(s) item(ns) correspondente(s).

3.7 Se a mesma empresa vencer mais de um item/lote da licitação com preços distintos, as contratações devem iniciar-se pelo item/lote de menor valor, apenas passando para aquele de maior valor após o exaurimento dos quantitativos registrados no item/lote mais vantajoso.

4. DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

5. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

5.1 O **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá:

5.1.1 Acompanhar, fiscalizar e assinar a Ata de Registro de Preços;

5.1.2 Divulgar, no Sistema PE Integrado, o preço registrado com indicação dos Fornecedores, itens e quantitativos durante a vigência da Ata de Registro de Preços;

5.1.3 Autorizar os órgãos participantes e não participantes a formalizar as adesões nos quantitativos determinados;

5.1.4 Observar os limites estabelecidos para os órgãos participantes e não participantes, nos termos do artigo 10, incisos II e III, do Decreto Estadual nº 42.530/2015;

5.1.5 Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

5.1.6 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento da Ata de Registro de Preços.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

6.1 A **DETENTORA DA ATA** obriga-se a:

6.1.1 Manter o preço proposto pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços;

6.1.2 Manter, durante toda a validade da Ata de Registro de Preços e de eventuais contratações decorrentes, as condições de habilitação exigidas para participação na licitação, inclusive sua inscrição no CADFOR-PE;

6.1.3 Quando devidamente convocada, comparecer para assinar os contratos decorrentes da desta Ata de Registro de Preços.

6.1.4 Prestar informações solicitadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o

recebimento da solicitação.

6.1.5 Designar preposto para, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, representá-la perante o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, sempre que for necessário.

7. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

7.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, inclusive empresa estatal, que não tenha participado do certame licitatório, doravante denominados **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**, mediante anuência do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, atendidas as condições previstas no Decreto Estadual nº 42.530/2015 e neste Edital.

7.2 Cada **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** poderá aderir a até 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total registrado na Ata de Registro de Preços. A soma de todas as adesões por **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES** não poderá exceder o dobro do quantitativo registrado.

7.3 A contratação pelo **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** deverá seguir as condições previstas no Edital e seus anexos, sendo efetivada na forma prevista no item 8.2.

8. DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

8.1 A **DETENTORA DA ATA** está obrigada a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital, em seus anexos e nesta Ata.

8.2 As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante a assinatura de termo de contrato, conforme modelo constante do Anexo V do Edital, respeitado o prazo de vigência da ata.

8.3 A **DETENTORA DA ATA** será convocada para assinatura do termo de contrato no prazo de XX dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação.

8.4 O prazo para assinatura do termo de contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação da **DETENTORA DA ATA** e desde que ocorra motivo justo, aceito pela **CONTRATANTE**, e que seja formulada antes do decurso do prazo assinalado.

8.5 No ato da assinatura do contrato, a **CONTRATADA**, se for o caso, deverá apresentar documento de procuração, devidamente reconhecido em cartório, que habilite o seu representante a assinar o instrumento em nome da empresa.

8.6 O não comparecimento injustificado da **DETENTORA DA ATA** para assinar o contrato importará na recusa à contratação, sujeita à aplicação das penalidades previstas neste Edital e ao cancelamento do registro de preços.

8.7 Por ocasião da assinatura do contrato, se os documentos de habilitação fiscal e trabalhista apresentados na licitação estiverem com o prazo de validade expirado, a **CONTRATANTE** verificará a situação de regularidade da **DETENTORA DE ATA** por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais, certificando nos autos a regularidade e anexando os documentos obtidos.

8.8 Se não for possível atualizá-los por meio eletrônico, a **DETENTORA DA ATA** será notificada para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o item 9.7, mediante a apresentação das respectivas certidões vigentes, sob pena de a

contratação não se realizar e o registro de preços ser cancelado.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 O registro de preços da **DETENTORA DA ATA** será cancelado quando esta:

9.1.1 Descumprir as condições nela previstas;

9.1.2 Não mantiver as condições de habilitação exigidas na licitação, nos termos dos itens 8.7 e 8.8 desta Ata;

9.1.3 Recusar-se injustificadamente a assinar os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

9.1.4 Recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de este tornar-se superior àqueles praticados no mercado;

9.1.5 Sofrer penalidade administrativa que a alcance;

9.1.6 Tiver sua falência decretada, for dissolvida ou estiver em recuperação judicial ou extrajudicial, salvo quando a **DETENTORA DA ATA** já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

9.2 A Ata de Registro de Preços será cancelada também por razão de interesse público ou em decorrência de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações definidas nesta Ata de Registro de Preços, devidamente comprovados e justificados.

10. DA PUBLICAÇÃO

10.1 Esta Ata de Registro de Preço terá o seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado, como condição de sua eficácia, na forma preconizada no parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

11. DO FORO

11.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Petrolina para os litígios decorrentes deste instrumento, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

Petrolina, 30 de outubro de 2023.

TARCÍSIO FULGÊNCIO ALVES DA SILVA

UPE - CAMPUS PETROLINA

CNPJ: 11.022.597/0010-82

ÓRGÃO GERENCIADOR

ADELMO FRANCISCO BEZERRA

N S G COMERCIO LTDA

CNPJ: 06.300.403/0001-32

DETENTORA DA ATA

SÉRGIO FARIA ANGÉLICO JÚNIOR

OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA

CNPJ: 09.134.068/0001-38

DETENTORA DA ATA

REBECA BRAGA BATISTA

GERAES DIAGNOSTICA LTDA

CNPJ: 13.430.441/0001-75

DETENTORA DA ATA



Documento assinado eletronicamente por **Sergio faria angelico junior**, em 30/10/2023, às 08:36, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **ADELMO FRANCISCO BEZERRA**, em 30/10/2023, às 08:54, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **REBECA BRAGA BATISTA**, em 30/10/2023, às 18:09, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva**, em 30/10/2023, às 18:37, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **42722566** e o código CRC **63C7531D**.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

Rodovia BR 203, KM 2, s/n - Bairro Vila Eduardo, Recife/PE - CEP 56328-900, Telefone:

